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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền hướng dẫn các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh  
thực hiện việc đăng ký hồ sơ trực tuyến thuộc thẩm quyền giải quyết  

của Sở Tư pháp tại Trung tâm hành chính công tỉnh Bình Thuận 

  

Thực hiện Quyết định số 2825/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh về việc công bố kết quả đánh giá, xếp loại Chỉ số cải cách hành 
chính đối với cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh năm 2022 và Quyết định 
số 1063/QĐ-UBND ngày 26/4/2019 của UBND tỉnh ban hành Quy định tổ chức 
đánh giá và khảo sát mức độ hài lòng của người dân, tổ chức đối với việc giải 
quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên địa bàn 
tỉnh, Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch số 49/KH-STP ngày 08/02/2023 về việc 
khắc phục tồn tại, hạn chế qua kết quả đánh giá, xếp loại Chỉ số cải cách hành 
chính năm 2022 của Sở và Kế hoạch số 68/KH-STP ngày 17/02/2023 về việc 
khắc phục hạn chế qua kết quả khảo sát, đánh giá sự hài lòng của tổ chức, cá 
nhân trong giải quyết thủ tục hành chính năm 2022 của Sở Tư pháp.  

Nhằm thực hiện tốt các nội dung trên, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch 
“Tuyên truyền hướng dẫn các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh thực hiện việc 
đăng ký hồ sơ trực tuyến thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp tại Trung 
tâm hành chính công tỉnh Bình Thuận” với các nội dung, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục phát huy những mặt đã đạt được, đồng thời khắc phục những 
khó khăn, hạn chế của Sở trong năm 2022 để nâng Chỉ số cải cách hành chính 
và nâng cao sự hài lòng của người dân, các tổ chức trong giải quyết thủ tục hành 
chính lĩnh vực Công chứng, Luật sư, Thừa phát lại, Đấu giá, lý lịch tư pháp, hộ 
tịch trên địa bàn tỉnh. 

2. Các tổ chức, cá nhân đăng ký nộp hồ sơ trực tuyến qua mạng internet, 
thanh toán lệ phí trực tuyến và nhận kết quả qua dịch vụ bưu chính theo địa chỉ 
cung cấp, không phải trực tiếp tới cơ quan nhà nước để thực hiện nên tiết kiệm 
thời gian, chi phí đi lại. 

3. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về tiện ích của các thủ tục hành chính 
được thực hiện qua Cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh Bình Thuận. 

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Sử dụng dịch vụ công trực tuyến đã và đang giúp giảm thời gian, chi 
phí đi lại cho việc gửi hồ sơ và nhận kết quả giải quyết thủ tục hành chính của 
các tổ chức, cá nhân; tăng tính công khai, minh bạch khi giải quyết thủ tục hành 
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chính; nâng cao trách nhiệm, trình độ chuyên môn và kiến thức về công nghệ 
thông tin của công chức được phân công xử lý hồ sơ thủ tục hành chính, góp 
phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. Với dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 
4 tổ chức, công dân có thể đăng ký hồ sơ trực tuyến mọi lúc, mọi nơi; việc tra 
cứu thông tin về thủ tục, tình trạng hồ sơ nhanh chóng, thuận lợi. Chỉ sau vài 
thao tác đơn giản trên máy tính hoặc thiết bị di động có kết nối Internet, hồ sơ 
đăng ký đã được gửi tới cơ quan Nhà nước có thẩm quyền; thực hiện thanh toán 
phí, lệ phí, cước phí bưu chính theo quy định mà không cần đến cơ quan Nhà 
nước.  

2. Thành lập Tổ hướng dẫn, hỗ trợ người dân thực hiện đăng ký hồ sơ trực 
tuyến mức độ 3, 4, với các nội dung sau: 

2.1. Nghiên cứu, am hiểu TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư 
pháp để hướng dẫn bảo đảm đúng, đầy đủ, kịp thời cho người dân thực hiện dịch 
vụ công trực tuyến mức độ 3, 4. 

2.2. Thực hiện tư vấn, hướng dẫn hỗ trợ cho các tổ chức, cá nhân trong 
quá trình thực hiện TTHC trực tuyến như: hướng dẫn tạo tài khoản, trình tự thủ 
tục thực hiện, thành phần hồ sơ, cách thức nộp hồ sơ trực tuyến mức độ 3, 4 trên 
cổng dịch vụ công và hệ thống thông tin một cửa điện tử tại Trung tâm hành 
chính công. 

2.3. Tuyên truyền, giải thích những tiện ích của việc nộp hồ sơ TTHC qua 
dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 để người dân, tổ chức doanh nghiệp tích 
cực tham gia, hưởng ứng thực hiện (có hướng dẫn quy trình đăng ký hồ sơ trực 
tuyến kèm theo). 

3. Chi đoàn Sở Tư pháp sắp xếp, bố trí cử công chức, viên chức (đoàn 
viên) thay phiên trực hỗ trợ tại bộ phận 01 cửa Trung tâm hành chính công để tư 
vấn, hướng dẫn và hỗ trợ các tổ chức, cá nhân thực hiện nộp thủ tục hành chính 
bằng hình thức trực tuyến, đảm bảo đạt trên 35%  hồ sơ được xử lý trực tuyến 
mức độ 3 và trên 35% hồ sơ được xử lý trực tuyến mức độ 4 trong tổng số hồ sơ 
của thủ tục được tiếp nhận xử lý; đồng thời hướng dẫn thanh toán trực tuyến. 

4. Thời gian và địa điểm hướng dẫn:  

4.1. Các ngày làm việc trong tuần, tại Trung tâm hành chính công tỉnh 
Bình Thuận (số 24 Nguyễn Tất Thành, phường Bình Hưng, thành phố Phan 
Thiết, tỉnh Bình Thuận). 

4.2. Trong giờ hành chính theo số điện thoại của Tổ hướng dẫn. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các Phó Giám đốc Sở: Giúp Giám đốc Sở chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra 
và đôn đốc các Phòng, đơn vị thuộc Sở; Ban chấp hành Chi đoàn Sở thực hiện 
tốt nội dung của Kế hoạch. 

2. Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở  
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- Tổ chức quán triệt và chỉ đạo công chức, viên chức thuộc Phòng, Đơn vị 
mình thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này.  

- Giao Trưởng Phòng Nghiệp vụ 2 có trách nhiệm phổ biến cho các tổ 
chức hành nghề Công chứng, Luật sư, Thừa phát lại, Đấu giá khi có hồ sơ đăng 
ký thì thực hiện đăng ký nộp hồ sơ trực tuyến. 

3. Ban Chấp hành Chi đoàn: Phân công đoàn viên tham gia Tổ hướng 
dẫn để hướng dẫn cho tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh đăng ký hồ sơ trực 
tuyến thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp. 

4. Văn phòng Sở: Đăng tải bảng hướng dẫn quy trình đăng ký hồ sơ trực 
tuyến thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Tư pháp trên trang thông tin điện tử 
của Sở, đồng thời theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch của Sở Tư pháp về việc tuyên truyền hướng dẫn các 
Tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh để đăng ký hồ sơ trực tuyến thuộc thẩm 
quyền giải quyết của Sở Tư pháp tại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh 
Bình Thuận./. 

 

Nơi nhận:       
- Văn phòng UBND tỉnh; 
- Sở Nội vụ; 
- Lãnh đạo Sở Tư pháp; 
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 
- Các tổ chức: Công chứng, Luật sư, 
Thừa phát lại, Đấu giá; 
- Đoàn viên Chi đoàn;  
- Trang TTĐT Sở;                  
- Lưu: VT, VP (Thịnh). 

KT. GIÁM ĐỐC 
PHÓ GIÁM ĐỐC 

   

 

 

 

Đặng Văn Đào 
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